
  

  

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI 

STRATEGICI E COMUNICAZIONE 

Francesca Farnararo 
Dirigente 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
francesca.farnararo@unifi.it 

+39 055 275 6532 
P.IVA/C. F. 01279680480 

 
SC_022 RETTIFICA DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO D.D. 1869/2023, Prot. 0302642 del 11/12/2023 
per la fornitura con avviamento di n.1 compressore industriale per elio ad alta pressione modello 
G120-5.5-MV, completo di sistema di controllo B-Control Micro a logica PLC, sistema di filtrazione elio 
a cartuccia P61-He, realizzato con configurazione gas tight e degli accessori: sistema B-securus, 
cappotta super silent, heating device per lavorare a bassa temperatura ed essiccatore B-Kool II 680 e 
Buffer da 100L, CIG A016EF31BD - CUP B53C22001790006, a valere sul PNRR Missione 4 Componente 
2_Linea di Investimento_3.1_“Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di 
ricerca e innovazione”, progetto “IR0000009 - ITACA.SB - Potentiating the Italian Capacity for Structural 
Biology Services in Instruct-ERIC”, finanziato dall’Unione Europea  – Next Generation EU - RUP Dott.ssa 
Rebecca Del Conte 
 

LA DIRIGENTE 
Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la          
resilienza; 
 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota  LT161/21 del 14 
luglio 2021; 

 
Vista la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 
3.1., che istituisce il “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di 
innovazione” del PNRR che prevede il sostegno per “la creazione di infrastrutture di ricerca e innovazione 
che colleghino il settore industriale con quello accademico”; 
 
Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di 
Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR, n. 3264 del 28 dicembre 2021; 
 
Visto  

- il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di conversione del 
29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza      e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e nello 
specifico; 

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 

- i successivi Decreti ministeriali attuativi delle disposizioni contenute nella L.n.108/2021; 
- il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano      nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 
265 del 6 novembre 2021; 



  

  

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI 

STRATEGICI E COMUNICAZIONE 

Francesca Farnararo 
Dirigente 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
francesca.farnararo@unifi.it 

+39 055 275 6532 
P.IVA/C. F. 01279680480 

 
Visto il Decreto Direttoriale di ammissione al finanziamento per il progetto ITACA.SB, n. 115 del 21/06/2022; 
 
Preso Atto della delibera del 08/02/2022, con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato la 
partecipazione al progetto denominato ITACA.SB, “Potentiating the Italian Capacity for Structural Biology 
Services in Instruct-ERIC”, di cui è responsabile scientifico per l’Ateneo la Prof.ssa Lucia Banci; 

Visto: 
 la Legge n.241/1990 “Nuove norme in materia di processo amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e s.s. m.m. i.i.; 
 la legge 30 dicembre 2010 n.240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze” 

emanato con D.R. n.35026 (405) del 8 maggio 2004; 
 il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» ove applicabile; 
 La circolare di Ateneo n.6, prot.n.27997 del 08.02.2023, recante le “Linee Guida per acquisizione di 

forniture di beni e servizi e per gli affidamenti diretti di lavori pubblici”; 
 L’art.1 co.450 Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, co.130, L.n.145/2018; 
 la Legge n. 228/2012 (Legge di Stabilità 2013), nella quale, all’art.1, co. 150, si afferma che le Università 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni CONSIP S.P.A., qualora attive; 
 l’art.4, lett.a) e b) del D.L. 29 ottobre 2019, n.126, come novellato dall’art.236, co.2 del D. L.n.10 

maggio 2020, n.34;  
 il D. Lgs. n. 196/2003 così come modificato e integrato dal D. Lgs n.101/2018 in seguito all’entrata in 

vigore del Regolamento UE 679/2016 (GDPR); 

 il D. Lgs n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 la Legge n. 136/2010, come modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D. L. n. 187/2010, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti di appalto di lavori, forniture e servizi; 
 la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità”; 
 il D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale» così come integrato dal D.L. 31 maggio 2021, n.77;   ed in 
particolare l’ articolo 8, D.L. n. 76/2020 il cui vigore fino al 31/12/2023 è stabilito dall’art. 4 del D.L. n. 
13/2023, convertito  in Legge n. 41/2023, a tenore del quale “è sempre autorizzata la consegna dei 
lavori in via d’urgenza/ l’esecuzione dell’appalto in via anticipata nelle more della verifica dei requisiti”. 

 Visto il D.lgs  36/2023 nuovo codice degli appalti ; 
 Vista la Circolare ministeriale del MIT del 13-07-2023 interpretativa riguardante le disposizioni 

applicabili agli appalti finanziati con fondi PNRR, Piano Nazionale Complementare, nonché con i fondi 



  

  

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI 

STRATEGICI E COMUNICAZIONE 

Francesca Farnararo 
Dirigente 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
francesca.farnararo@unifi.it 

+39 055 275 6532 
P.IVA/C. F. 01279680480 

strutturali europei, dopo il 1° luglio 2023, a seguito dell’efficacia applicativa del nuovo Codice degli 
appalti;  

Richiamati i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 
principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
Viste la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 
2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 
Richiamata la Determina Dirigenziale  D.D. 1869/2023, Prot. 0302642 del 11/12/2023, con la quale   è stato 
disposto  l’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss. 
mm. ii., della fornitura con avviamento di n.1 compressore industriale per elio ad alta pressione modello 
G120-5.5-MV, completo di sistema di controllo B-Control Micro a logica PLC, sistema di filtrazione elio a 
cartuccia P61-He, realizzato con configurazione gas tight e degli accessori: sistema B-securus, cappotta 
super silent, heating device per lavorare a bassa temperatura ed essiccatore B-Kool II 680 e Buffer da 100L, 
all’impresa Bauer Compressori s.r.l. Unipersonale, P.IVA 02409410244, con sede in via G. Galilei, 9, 36057, 
Arcugnano (VI), per l’importo di € 50.560,00 IVA esclusa, inclusi €105,10 di oneri di sicurezza, per 
complessivi €61.683,20 IVA compresa, a carico del progetto “IR0000009 - ITACA.SB - Potentiating the Italian 
Capacity for Structural Biology Services in Instruct-ERIC”,  sul progetto PNRR_ITACA.SB_COSTI – CUP 
B53C22001790006 - CIG A016EF31BD, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
Rilevato che per un errore materiale  nel dispositivo è stata inserita la cifra di € 50.560,00, invece che di € 
50.650,00; 
 
ciò premesso   

DISPONE 
 
 

 La rettifica dell’importo dell’affidamento della Determina Dirigenziale   D.D. 1869/2023, Prot. 
0302642 del 11/12/2023,  nella sola parte relativa all’importo dell’affidamento,  da € € 50.560,00 a 
€ 50.650,00. all’impresa  Bauer Compressori s.r.l. Unipersonale, P.IVA 02409410244, con sede in via 
G. Galilei, 9, 36057, Arcugnano (VI); 

 che la spesa per l’affidamento diretto per l’acquisto del bene in oggetto, ammontante a € 
61,.793,00 trovi copertura sul conto PNRR_ITACA_COSTI; 

 che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed 
al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
Firenze,  
 

                                                                                                                               La Dirigente 
Dott.ssa Francesca Farnararo 

                                                                              
 

La Dirigente 
                                                                                                                                         Dott.ssa Francesca Farnararo 


		2024-12-13T09:09:29+0100




